REQUERIMENTO Nº 1357, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa um voto de congratulações à ARIL - Associação de

Reabilitação Infantil Limeirense, pelos relevantes trabalhos prestados à população

de Limeira e de Iracemápolis.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 1963 pela Sra. Aparecida Rodrigues, a  ARIL funcionava em diversos

locais até obter um espaço físico doado pela municipalidade de Limeira. Neste local

estão erguidos 03 prédios, que possuem salas de atendimento, cozinha, refeitório,

02 piscinas aquecidas, 01 quadra poliesportiva, salão de festas e eventos, recepção,

brinquedoteca e loja de artesanato.

Naquela ocasião, esta senhora tinha sob sua responsabilidade um sobrinho com

Síndrome de Down e, muito provavelmente, isso impulsionou sua iniciativa para

iniciar um trabalho envolvendo mais pessoas da comunidade. Atualmente, a ARIL

oferece serviços especializados nas áreas de assistência social, educação e saúde,

atendendo crianças das cidades de Limeira e Iracemápolis. Desta forma, desenvolve

programas de reabilitação, estimulação básica, escola especial, oficinas

pedagógicas e terapêuticas, além de manter um centro de habilitação e treinamento

profissional. São mais de 50 anos de dedicação e carinho às crianças portadoras de

algum tipo de deficiência, em virtude do trabalho incessante de sua equipe de

profissionais qualificados, bem como da solidariedade da população de Limeira e

Iracemápolis.

Sala das Sessões, em 03/09/2021.

a) Murilo Felix